
 

SERVIZIO PROPONENTE: S.S. Struttura amministrativa di supporto alle funzioni di
committenza, accreditamento e risk management 

Allegati:
1) Allegato 1)     Schema contratto  composto di n.21 pagine;
2) Allegato A-B) Procedure operative composto di n. 10 pagine
3) Allegato Y)     Elenco delle prestazioni composto di n. 3 pagine.

Referente dell'Istruttoria

Dott.ssa Ruggeri Marinella.

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marinella Ruggeri

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 07/08/2015 al21/08/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

              DELIBERAZIONE n° 566 del 06/08/2015

Oggetto: Autorizzazione stipula contratto con la Struttura Fondazione Istituti Riuniti
di Assistenza Sociale - Onlus RSA “Villa San Giuseppe” di Milis per l'erogazione di
prestazioni  di  assistenza  residenziale  per  l'anno 2015  -  Approvazione  schema di
contratto.

PROPOSTA N° ____ DEL __/__/2015

Servizio:  S.S.  Struttura  amministrativa  di  supporto  alle  funzioni  di  committenza,
accreditamento e risk management 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
 l'art.  8  bis,  comma  1,  del  D.Lgs  n.  502/1992  e  successive  modificazioni  ed

integrazioni,  stabilisce che “le Regioni  assicurano i  livelli  essenziali  e uniformi di
assistenza di cui all'art.1 avvalendosi dei presidi direttamente gestiti dalle aziende
unità sanitarie locali, delle aziende ospedaliere, delle aziende universitarie e degli
istituti  di  ricovero e cura a carattere scientifico,  nonché di  soggetti  accreditati  ai
sensi  dell'art.  8-quater,  nel  rispetto  degli  accordi  contrattuali  di  cui  all'art.8-
quinquies”;

 la L.R. n.10/2006 stabilisce, all'articolo 8, che le ASL definiscono gli accordi con le
strutture pubbliche ed equiparate e stipulano contratti  con quelle  private e con i
professionisti accreditati, tenuto conto dei piani annuali preventivi e nell'ambito dei
livelli  di  spesa stabiliti  dalla  programmazione regionale  assicurando trasparenza,
informazione  e  correttezza  dei  procedimenti  decisionali.  La  Giunta  Regionale
definisce appositi indirizzi per la formulazione di progammi di attività delle strutture
interessate alla stipula di accordi e contratti  e predispone uno schema tipo degli
stessi;

 ai sensi del comma 2 dell’art. 3 della L.R. n. 10/2006, la remunerazione delle attività
svolte dalle strutture e dai soggetti  accreditati  è subordinata alla stipulazione dei
contratti definiti ai sensi dell’art. 8 della medesima legge, con utilizzo delle tariffe
contenute nelle linee di indirizzo in materia di RSA e CDI, di cui alla D.G.R. n.25/6
del  13.06.2006,  che  individua  le  tariffe  relative  ai  “profili  assistenziali”  e  quelle
relative ai pazienti ospitati nei nuclei dedicati a malati terminali e ad altri pazienti ad
alta intensità a  totale carico del SSN;

PRESO ATTO che:
 con  D.G.R.  n.51/18  del  28/12/2012  la  Regione  ha  provveduto  a  definire,  per

ciascuna ASL, i tetti di spesa per l'acquisizione, dalle strutture private accreditate,
delle prestazioni da erogare presso le Residenze Sanitarie Assistenziali, i CDI e gli
Hospice per gli anni 2013-2015;

 con l'atto regionale  sopra citato,  le ASL sono state autorizzate a procedere alla
stipula dei contratti, di validità annuale, con efficacia dal 1° gennaio 2013, secondo
lo schema già approvato con D.G.R. 37/12 del 06/09/2011;

 che il tetto di spesa complessivo assegnato alla ASL di Oristano per l'anno 2015,
con l'atto regionale sopra citato, è pari a € 1.440.587,99;

CONSIDERATO che  la Struttura Fondazione Istituti Riuniti  di Assistenza Sociale   Onlus
RSA  “Villa  San  Giuseppe”  di  Milis è  accreditata  provvisoriamente,  come  risulta  da



Determinazione  n.  103  del  19/02/2015,  adottata  dal  Direttore  del  Servizio  dell'Assistenza
ospedaliera ed Autorizzazioni e Accreditamenti  delle strutture sanitarie e socio sanitarie della
Regione Sardegna;

PRESO ATTO dello schema sintetico di valorizzazione dei volumi e dei tetti di spesa per tipologia
di erogazione per l'anno 2015, riferito alla struttura succitata e distinto per Distretto Sanitario di
competenza  (Modello  allegato  Y),  elaborato  dal  Responsabile  del  Servizio  Rapporti  con  la
committenza,  sulla  base delle  valutazioni  ed analisi  dei  fabbisogni  trasmessi  dai  Direttori  dei
Distretti;

RITENUTO,  nelle more dell'approvazione delle nuove linee guida regionali,  di dover utilizzare
anche per l'anno 2015, il protocollo operativo allegato al Contratto dell'anno 2014, il quale era
stato a suo tempo  condiviso con la succitata struttura RSA;

VISTI 
 lo  Schema  di  contratto,  allegato  alla  presente  sotto  1)  per  farne  parte  integrante  e

sostanziale;
 l'elenco delle prestazioni, allegato “Y” al succitato schema di contratto, unito alla presente,

che indica i volumi delle prestazioni e dei relativi tetti di spesa per l'anno 2015;
 il  protocollo  operativo,  (allegati  A  e  B  allo  schema di  contratto),  delle  procedure  per

l'inserimento  e  la  dimissione  dei  pazienti  in  RSA  e  per  l'erogazione  dell'assistenza
farmaceutica, protesica, integrativa e specialistica, 

  
RITENUTO pertanto di dover formalizzare il rapporto contrattuale tra la struttura e la ASL per
l'acquisizione di prestazioni di Assistenza Residenziale per il periodo 01/01/2015 – 31/12/2015;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di autorizzare, in attuazione di quanto previsto nella D.G.R. n.51/18 del 28/12/2012 e nei limiti
di spesa ivi previsti, per l'anno 2015, la stipula del contratto per l'acquisizione delle prestazioni
erogate dalla Struttura  Fondazione Istituti Riuniti di Assistenza Sociale - Onlus RSA “Villa San
Giuseppe” di Milis;

b) di  prendere  atto e  di  fare  proprio  lo  schema  di  contratto,  allegato  1)  alla  presente
deliberazione, per l'acquisizione delle prestazioni di assistenza residenziale dalla struttura di cui
trattasi; 

c) di approvare, l'elenco, unito al presente atto sotto Y) per farne parte integrante e sostanziale,
delle prestazioni di assistenza residenziale territoriale per l'anno 2015, con indicazione del tetto di
spesa assegnato alla struttura, suddivise per Distretto Sanitario di competenza;

d)  di  approvare  il  protocollo  operativo  delle  procedure per  l'inserimento  e  la  dimissione  dei
pazienti  in  RSA   e  per  l'erogazione  dell'assistenza  farmaceutica,  protesica,  integrativa  e
specialistica;

e) di imputare la spesa complessiva per l'anno 2015, derivante dalla stipula del contratto sopra
richiamato ammontante complessivamente a € 706.196,00 sul Codice di Conto n° A502020911

“Acquisti  di  prestazioni  residenziali  da  RSA“  del  Bilancio  aziendale,  così  suddivisa  per
Distretto Socio Sanitario di competenza:

-  Distretto  di  Ales/Terralba  :  €  80.500,00,  Autorizzazione  di  spesa  UODAT  n.1/2015
sub.7, centro di costo S0401;
- Distretto di Oristano: € 406.263,00,  Autorizzazione di spesa UODOR n.1/2015 sub 15,
centro di costo Q0401;
- Distretto di Ghilarza/Bosa : € 219.433,00, autorizzazione di spesa UODGB n.1/2015 sub
15, Centro di Costo R0401

f) di trasmettere  il  presente atto alla struttura amministrativa di supporto alle funzioni di
committenza, accreditamento e risk management, all'U.O. Rapporti con la committenza, ai
Responsabili dei Distretti Sanitari, al Servizio AA.GG. e al Servizio Bilancio per l'esecuzione
degli atti correlati di rispettiva competenza;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

